Sermo latinus duob^o modis intelligit̄: aut p̄ imperfectū: aut
per futurum optatiuoꝝ. Sic per futurum quotiens aut
instans: aut futurum finitiuoꝝ p̄ponitur: uelut: dicā
ut facias. quotiens aut̄ perfectum: aut imperfectum: a ut
plusq̄perfectum per imperfectum: uelut dicebam ut fa
ceres: dixi ut faceres: dixeram ut faceres: dicā ut facias.
Sin aut̄ longus sermo effertur adiuuatiōis causa recipi
tur futurum subiunctiuoꝝ: & plusquamperfectum opta
tiuoꝝ: ueluti dico ut facias & cum feceris mittas: si dice
rem faceres: si dixissem fecisses: si dicerem faceres: dixe
ram ut faceres: & cum fecisses mitteres.

Superest ut de cōiugationib^o dicamus quę cuiq; qualitatē
iungat. Cum iungit̄ modo finitiuis: modo subiūctiuis:

ueluti cum dico: cum dicebam. Item ceteris finitiuis tē
porib⁹. Subiunctiuis quoq; sic: cum dicā: cum dicerem
Item ceteris subiunctiuis temporibus. Sed interest utrū
finitiuis: an subiunctiuis iungat. Finitiuis enim iungēt
quotiens ad tēpus quo agebā refert: ueluti cū dicam ue
ni: id est ipso tēpore: quo declamabō: cū declamabā ue
nisset: id est ex tēpore quo declamabā uenisset: & apud
Virgiliū: Cum uenit: auleis iā se regina superbis Cōpo
suit: id est tēpore ipso quo uenit. Et apud Ciceronē: Tā
tum profectū cū a te consulatum repuli: id est ipso tēpo
re quo repuli profeci. Sic quoq; mō finitiuo tpe futuro
cōiungit: ut apud Virgiliū. Cum dabit amplexus atq;
oscula dulcia figet: id est eo tpe quo dabit amplexus &
figet oscula. Sic & Cicero: At cū bello uastabit Italia:
uexabūt urbes: recta ardebūt: cū te non existimas. signi
ficat enim ipso tpe inuidia se cōflagraturū: quo uastabi
tur Italia: & recta ardebunt. hoc pacto iūgitur finitiuis.
Subiunctiuis uero cum post factum aliquid perfectum
significat: ueluti cum uenisset declamaui. Significat enī
prius uenisse eum: & sic cōpisse declamare: ut apud Ci
ceronem: cum ille homo audacissimus conscientia con
uictus primo reticuisset. postremo patefecit. Item si mō
finitiuis: modo subiunctiuis iungitur. Finitiuis sic si ue
nio si ueniebat. Item & ceteris finitiuis temporib⁹. Sub
iunctiuis uero sic si ueniam: si uenirem: & ceteris itē sub
iunctiuis tēporibus. sed finitiuis iūgunť hoc modo: quo
tiens res facta significat: ueluti apud Ciceronem si illu
strant si erūpunt omnia. nec enim dubitat an illustren
tur. sed qā illustrant suadet ut mutet Catilina mentē. &
Virgilius: Si te facta uocant: sic quoq; & pfectum iungi
tur ut apud Virgiliū: Si potuit manes arcescere coniu
gis orpheus affirmat enim potuisse.

Item apud ciceronem: qd sit hęc nō dico maiora fuerunt
in Clodio q̄ in Milone. Subiunctiuis uero iungit quoti

ens conditionalis & incert⁹ est sermo : ueluti si facias si
faceres. Qui eni sic loquit^r : non factū interim declarat
dū iungit finitiuis: ueluti dū uenio: quotiēs uero pro eo
quod est dummodo ponet^r subiūctiua recipit: ut apud
Virgiliū: dum cōderet urbem: id est dūmodo couderet
dum etiā si alius p̄fertur sermo declinatiōis ad illuz re
format^r: ueluti petebas: ut duz uenires facerē. sic quoq;
recipit subiūctiuis: ut donec ueniam.

Item num si p̄positū fuerit illi aliud uerbum finitiuum
recipit subiunctiua: ueluti Cicero: Interrogauit num du
bitaret eo p̄ficisci: ut sit species relatiua. fere eni p̄po
sito finitiuo uerbo parti oratiōis subiūctiuz subiūgitur
species subiūctiua ueluti nescio qd dixerit: quare uene
rit. nescio cur dixerit & cetera similiter. Aliter uero sub
iunctiuis: ut apud Ciceronē. Credo ego uos iudices mi
rari qd sit quod ego potissimū surrexeri: quāquā idē Ci
cero in eodē aliter enūciauit. Nō est qd^r metuas Glaucia
nō te scrutor: si quid forte ferri habuisti: aliter uero fini
tiua ut apud Terentiū: Nūqd me tibi opus ē. Itē q̄re ue
nisti cur dixisti: cur id fecisti: & similia q̄a nō p̄ponit
uerbū. Itē quis & licet recipit subiūctiua: ut quis ueni
res. ut apud Virgiliū. Quāuis elysios miret^r grēcia cam
pos. Itē licet uenias. Itē q̄q̄ finita recipit sicut apud Vir
giliū. Quāquā aius meminisse horret. Itē dūmodo sub
iunctiua recipit ueluti dūmodo uenias. Itē ut recipit fini
tiua acuto accētū elata. Effert^r autem quotiēs pro eo ac
cipit: quod est quomō. ut apud Ciceronē. ut sustinuit.
imo uero ut contempsit id est quomodo. quotiens uero
pro eo quod est apud grēcos ἰνα accipit^r opratiuis iun
git^r ueluti ut faciā. Non nūquam tñ accētū acuto rela
tum recipit subiūctiuum p̄positio sane finitiuo more
quo supra relatā formā diximus. ut apud Virgiliū. In
fandū regina iubes renouare dolorē. Troianas ut opes.

& lamētabile regnū Eruerit danai: id est quomodo erue-
 rint. Item utinā recipit optatiua: ueluti utināz ueniam.
 Item ne acuto accentu elatū recipit iparatiua ueluti ne
 fac. Quotiēs uero graui accētū p eo: qđ est apud grę-
 cos ὤν accipit: optatiua recipit: ut apud Horatium: ne
 facias quod inuid⁹ dixi mihi placet. Non nunq̄ etiam &
 si acuto accētū effereſ optatiua recipit: ueluti ne uenias
 ne scribas. Sz interest iter hoc & illud qđ dixim⁹: ne fac
 quo hic impam⁹: supi⁹ suademus. Recipit quoq; idē ipz
 acuto accentu elatū finitiua quotiens Ironice accipim⁹
 pro eo qđ est apud gręcos ναι facta affirmatiōe quod ē
 apud Ciceronem: Ne illi uehementer errant. Affirmat
 enim illos uehemēter errare. Quotiens uero rei dubię
 & quasi cōditionali aprat recipit & subiūctiua eodē ac-
 centu elatū: ut apud Ciceronē. Ne tu erici accusator es
 ses ridiculus. Item postq̄ mō finitiua modo subiūctiua
 recipit. Finitiua sic quotiens iūctū accipit: ut est apud
 Virgiliū: Postq̄ res Asię Priamiq; euertere gentem ime-
 ritā uisum supis: id est postq̄ uisuz supis. Subiūctiua ue-
 ro quotiēs secernit: ut postq̄ uisuz fuisset factū est & si-
 milia. Item anteq̄ modo finitiuis modo subiunctiuis iū-
 gitur contra ac superius iunctum subiūctiuis sic uelu-
 ti anteq̄ uenisses: disiunctum finitiuis: ut apud Virgiliū
 Ante pudor q̄ te uiolem. Item nisi & ni. subiūctiua reci-
 pit ueluti ni fecisses: & ni fecisti: quanq̄ apud Ciceronē
 non nunq̄ finitiuo iungit: tunc maxime cū parū debuiſ-
 set sensus: ut apud eundez nisi forte malis patefacere no-
 bis prouintias. quo exire possumus: q̄ curare ut etiam
 illi: qui absint: habeant quo uictores reuertantur.
 Relatiua species uerbi dicta uidetur cū ad eum sermonem
 sequentia referunt: quo dependet sequēs. hanc speciem
 cōsuetudine parū obseruant multi imperitia lapsi: cum
 dicūt nescio qđ facis: nescio qđ feceris: quo more Cice-
 ro. Icḡ p sexto Roscio. Credo ego uos iudices mirari

quid sit q̄ cū tot summi oratores hominesq; nobilissimi
fedeāt: ego potissimū surrexerim: nō dixit credo uos mi
rari quid sit quod surrexi qđ ē idiotissimos. Figurāt au
tem huiusmodi sermo hoc pacto. Refert enim nō modo
agnoscere qualis sit species: s; ānotare quomodo seruat
preposito sermone iteriecto pariter oratōi quare quidē
cur: & similib;: subiūctiua sequit species: ut apud Virgi
liū. Infandū regina iubes renouare dolorem. refertur
eruerint quod est iubes renouare: eodē pacto & similia
Species uerboꝝ sunt hę relatiua: usurpatiuā affirmatiua.
concessiua. de relatiua diximus.

Usurpatiuā species est huiusmodi: cū dicimus legēdo pro
ficis: id est dū legit: legendi causa uenit: id est ut legat:
legēdū tibi est: id est necesse est ut legas. His enī fere ca
sib; usurpāt dicta: qđ usu exerceri: qđ hoc pacto eloq
demōstrat. Deriuat aut̄ quasi ex participio futuro pas
siuo: ut licet uerbū non admittat passiuā declinationē
nihilominus fere ex omni uerbo talis haberi dictio pōt
uelut natando exercef: id est dū natat: & natandi cā ue
nit: id est ut nater: & natādū tibi ē id ē: oportet nates. Itē
cū dicim;: uapulādo corrigif: & uapulādi cā: & uapu
lādū est tibi. nec tñ est nator aut uapulor. adeo non est
participialis iste sermo: s; pprie sermonis species. Parti
cipia enim cū sint talia recipiūt personā & numerum in
his legēdis ut species usurpatiuā infinitiua est. Nihil eiz
hoc recipit: cū dicimus legendo ego pficio in omni ge
nere. Item numero legendo pficimus & similia.

Affirmatiua aut̄ species est huiusmodi cū re dubia: in qua
parum altercātib; assentimur specie subiūctiua: quali sit
factū affirmam; cū dicimus fecerit: dixerit: id est crede
eū dixisse: aut fecisse quod neq; dixerit neq; fecerit. Nā
si factū esse re uera animū inducim;: finitiuo utimur ser
mone id est fecit: dixit. hic sermo cōfitentis est superior
cū dicim; fecerit: dixerit: legerit nō cōfītētis legisse uel

fecisse. sed affirmatis q̄ etiam si fecerit: uel dixerit: uel legerit: qđ nequaq̄ factū esse cōstet nihilomin⁹ nihil esse cōmissum: q̄le ē adud Ciceronē pro Milone: seruū etiā ut corruerit Accius meus amic⁹ ait: nō dixit seruū corruerit: neq; enī cōfitei corruisse: sed affirmat etiā si corruerit nihil criminose admisisse Milonē. Et alibi idē in eodē sit ita factū: credite ita factū esse: quod nō sit. talis ē affirmatiua quę altercatiōis tollēde gra sub simulatiōe cōfessionis iduci f̄. Concessiua p̄terea species est quantū demū utitur subiūctiuā inferentes qualitatē cum suadendo cui piā q̄ expediat nō persuademus & desistētes dum nos uolumus crimine absoluere cōtendim⁹ arbitrio eius remittēs q̄ p̄dat facere ut cū loquimur ne faciat: sane suadētes illo pertendēte ut magis faciat: addimus uideris feceris idest licet tu uideas: tu p̄spicias qđ facias: hoc dicimus sub specie cōtēddēdi potius cūctantes: Nā cū facere ex animo suadem⁹ nō ita loq̄mur feceris uideris: sed facias: uideas exhortatiuo utētes sermōe Enūciatiōe igit̄ eadē affirmatiua & cōcessiua ē species: sensu uero differt: quoniā quę liqueāt nobis nō eē affirmates q̄si sint scā defēdim⁹. Itē quę nequaq̄ uolum⁹ fieri uerbo uelut fiat p̄cedim⁹ ut p̄iaciā cōtēddēdi euitemus

Impersonalis uerborum declinatio.

Impersonalis uerborū declinatio p̄sonę tertię formam habet: quā additis p̄nominib⁹ & pro p̄riā & secūda p̄sonis usurpāt: q̄si pudet me: te: illū & cū uentū est ad numez pluralē: p̄nomia dūtaxat numero iūgunt̄ plurali: cū dicim⁹ pudet nos: uos: illos. non nunq̄ & ipsa uerba ip̄sonalia nūero plurali iūgunt̄: quotiens cū dicim⁹ quę uis uiron sane itendūt̄ q̄si possessiua significātes ut cū dicim⁹ decet me penula. Itēz decet me penule & similia q̄ tali significatiōe: & primā admittūt̄ p̄sonā: cū dicim⁹ & ego te deceo: & tu me deces. q̄si p̄ totā itaq; declinatiōez ip̄sonalia sūt & quę trina forma

terminant: & est priā que i. et. erit: secūda in. it. tertia in
 tur & que i. et. exeūt duas formas habēt. Quēdā eim ab
 indicatiuo ueniūt: ut misereor miseret. alia a se deriuant
 ut pudet: tedet: decet: libet: licet. Itez q̄ i. it. uniformiter
 terminant quasi p̄tigit: euenit. Identidem que i. tur. exe
 unt tā ex omni genere uerboꝝ nascūt q̄ ab indicatiuo
 dūtaxat figura temporibꝝ declināt. ut lego legif: curro
 currif que a quibsdā nomināt genera: sꝫ iter modos uer
 borū placuit rectius ordinare: siq̄dem alia que ex se ori
 unt: nō nulli inter genera uerboꝝ collocare uoluerunt
 quoꝝ declinatio sicuti uerba cetera p̄ omnes modos de
 currit. Hac itaq; ratiōe impersonalis modus ceteroꝝ imp
 sonaliū genere separāt. Huiusmodi p̄terea uerba cali
 bus accomodātur. hęc eni que in. et. terminant modo
 datiuo: modo accusatiuo casui seruiūt: uelut libet mihi
 tibi: illi. decet me: te: illum: que in. it. exeūt datiuo casui
 copulant: ut cōtingit mihi: tibi: illi: que in. tur. exeunt
 datiuo & ablatiuo casui copulant: ut dicitur mihi: tibi:
 illi: ablatiuo: ut geritur a me: a te: ab illo.

Ex his quoq; quēdā sūt primi ordinis ut iuuat me: te: illū:
 īstat mihi: tibi: illi. Itez alia sūt secūdi ordis ut decet me
 te: illū: libet mihi: tibi illi. oportet: pœnitet: & pudet: &
 similia. Itez tertii ordis correpti: ut accidit mihi: p̄tigit
 mihi. Itez tertii p̄ducti ut expedit & uenit euenit mihi.
 Hęc eiz primā & secūdā p̄sonā nō habent. p̄ tertiā tres
 p̄sōe addito p̄nomie significant. Ex his p̄terea uerbis
 quēdā licenter ueteres t̄pa figurabant p̄fecta ex forma
 actiue declinatiōis more passiue declinatiōis: uelut libet
 mihi libitū est mihi: placet mihi: placitū ē mihi ut apud
 Virgiliū: sic diis placitū. Itez pudet puditū est: miseret
 misertū est: p̄ eo sane qđ est libuit: placuit puduit. Itez
 tedet me: unde Vir. Si nō p̄sum thalami. Sꝫ tantū hęc
 qdam p̄fecta ex forma passiue declinatiōis aliter figurā
 do declinabant: ut est pudet: tedet licetur: eorum p̄ter

teritū p̄fētum puditū ē:licitū est. Nam puduit & licuit
more actiue declinatiōis dicimus: te dicit autē dicere non
possumus. sed ne resum ē qdā tantūmodo p̄sum p̄posi
ta figura dixerūt: ex his quoq; nō nulla impersonalia sub
diuerso sensu eadē impersonalia sunt & ceteris similia: ut
cū dicimus placet mihi: idem uidet. Item placeo places
placet: licet mihi idest potestātē habeo: & liceo lices di
cimus cū ad preciū referimus idest liceo denariis toti
dē: cōtingit mihi: cōtingit tibi quasi uenit. s; & contingo
contingit dicimus. Itē iuuat me te illū dicimus: quasi iu
cundum est mihi. sed a iuuo iuuas dicimus.

Impersonaliū declinatio non facile admittit participia: & er
rant qui decens pudēs participia opinantē esse cū sint ap
pellatiōes. Passiua uero impersonalis declinatio huiusmodi
est & figuratur ex uerbis quę absolutiua sunt idest neu
tralia quę ceteras personas nō admittūt passiuę declinatō
nis: quoniā sunt neutralia: nihilominus tertiā personam
admittunt passiuā & declinant passiuā declinatiōe mo
re impersonali quasi pugnatur a me a te ab illo. Itē cer
tatur similiter: ut pugnat cominus armis: & certat limi
ne in ipso. Item describit a nobis: uiuit hoc pacto. Itur
in antiquā siluā: qua specie nō qui facit. sed quid fiat de
monstrat. numeꝝ pluralē ipsa declinatio admittere non
potest. ut enim decent nos penulę sub actiua specie im
personali dicimꝰ: euntur a nobis uie dici nō potest. sed
itur a nobis i uia: pugnat a nobis in bello. Huiusmodi
a ut neutralia accommodant loco: tpe: persona: ut bene
illo loco studef: bene illa hora studef. Sūt p̄terea uer
ba: quę cū sint impersonalia ab actiua declinatiōe collata i
personam patientis impersonali more figurantur: ea sunt quę
datiuo casui choꝑrent uelut maledico tibi: inuideo tibi
cōsulo tibi: obiicio tibi: prouideo tibi: noceo tibi. Hęc
oīa in persona patiētis non recte dicimꝰ maledicor a te
sed maledicetur & inuidetur mihi a te. maledicetur tibi

a me: obicit mihi: consulit mihi: puidet mihi: impatur
mihi. nocetur mihi cõiter a te: & cetera similia. non eni
dicimus noceor noceris. huiusmodi enim uerba passiuã
naturam non habent. Ceteræ hoc modo tantũ declinant
dũ illud tantũ sciamus etiam infinitis omnibus eandem
utiq; passiuã significationẽ: ut apud Ciceronẽ: Nihil mi
hi ab istis noceri põt. Et apud Salustiũ in iugurtha: Cũ
gallis de salute non de gloria certari: uerq; hæc & similia
antiquitatis consuetudine diuersa reperiũt figura decli
natione. Apud quosdam enim & per ceteros modos im
personaliũ declinatio decurrit: & hac ratione genus po
tius: nondũ esse dixerũt. Nam cũ sit indicatiuus currit
hoc est omnes currunt facit imperatiuũ curratur opta
tiuũ curretur: subiunctiuũ cum curratur: infini
tiuũ curri: quam declinationem qui pbauerit sciet cer
tari & noceri quoq; latinũ esse Salustiũ & Tulliũ impso
nalis modo infinitiuũ recte posuisse. De his quæ apud
ueteres diuersa inueniũt enũciata declinatione.

Nũc demũ opẽciũ est uetere inuisere & pcurrere libros:
quo pfacile inotescat per omniũ lra: fere cõcurriffe li
centiã: & perinde ut per alios mores itidem prisce: & an
te aliũ fuisse sermonem annotamus: ut preclare dixit Te
ren. Nihil dictũ quod nõ sit dictũ prius: sed iniecit poste
ra etas manũ & ueluti disciplinã pristini seculi: ita & ser
monẽ fastidire cõepit: & noua uelut prurire uerba: quæ
iuuenũ ritu ipsa mō florēt & uigēt. ut ait Hor. Ut filu
foliis primos mutantur in annos: prima cadunt ita uer
borũ uet? interit etas. Et iuuenũ ritu florent modo nata
uigētq;. Exẽpli tñ grã quedã cõmemorauimus: quæ qui
busliber uti mores uerustatis utant. Plura. n. uerba quæ
uulgo passiuo more declinauim?: apud ueteres diuersa
repiũtur denũciata declinatiõẽ frustra quod uulgo fru
stror est: idest decipio. Item patio p patior: moro quod
crebro moror dicimus. Itẽ demolio: auxilio: populo: di

gno. Hęc & alia apud ueteres repinuis cōtra morē do-
 ctōꝝ posita. Nūc dicit aliqꝫ quos ueteres hoc modo lo-
 quētes frusto: ut. C. Cęsar apud milites de cōmodis eozꝫ
 nō frustrabo uos milites. Itē patio Neuiꝫ in p̄fecto. Po-
 pulus patit inqꝫ tu patias modo. Itē Neuiꝫ in eodē: Quid
 moras: qd impas: Itē Pacuuius in hermiōe paucis absol-
 uit ne moraret diutius. Enniꝫ. An aliqd quod dono illi
 morares: sed accipite. Demolio Varro in poetico libro:
 Et tñ nō demolio astra. Itē in epistolicazꝫ qōnū demoli-
 uit tectū. Itē Neuius in corrolaria hęc demolite inquit.
 Itē auxilio: ut Gracchꝫ aduersus Furiū qbus ego primꝫ
 cū auxiliē: populo ait. Plau. in sceneraticio: quę ego po-
 pulabo p̄pere. Digno ut Pacuuius in hermonia cū neqꝫ
 aspicere q̄uales dignarent eius. me dies deficiet nume-
 rantē exempla. Sed hactenus hęc quę memoria sugge-
 re reperuit: ne inensū serpat cōmentariis.

Articipiū est pars orōnis dicta: qꝫ duazꝫ partiuꝫ
 quę sunt eximię in toto sermone uerbi & nomi-
 nis uim p̄cipiet. Capit enī a noīe genus & casū: a
 uerbo autē significationē & q̄litatē & tēpus: ab utroqꝫ nu-
 meꝫ & figurā. Significatōes p̄cipioꝝ qnqꝫ sūt: quę ad-
 modū in uerbo: actiua: passiua: neutra: deponēs: & cōis.
 Actiua ē ut uocans docēs. Passiua ut uocatꝫ doctꝫ. Neu-
 tra ut nauigans: uolās. Deponens ut luctās: sequēs. Cōis
 ut cōsolans: criminās. Qualitas p̄cipioꝝ sūt: quę admo-
 dū in uerbis in q̄tuor spēs distributa ē. Absoluta incoha-
 tiua: frequētatiua: meditatiua. Absoluta ē ut legēs docēs
 Incohatiua: ut feruescēs: lucescēs. Frequētatiua: ut cursi-
 tans: queritās. Meditatiua: ut esuriens: pturiens. Tpa p̄ti-
 cipioꝝ sūt tria. Pręsens: ut sequens. Pręteritū: ut secutꝫ.
 Futurꝫ: ut secururus. Genera & casus ex noīe tracta faci-
 le noscimꝫ: numero quoqꝫ & figura tā ex uerbo q̄ ex no-
 mine intelligi pōt. Participia trahūt a uerbo actiuo duo
 p̄ntis t̄pis & futuri: ut docens & docturꝫ. A passiuo duo

p̄teriti & futuri: ut doctus & docēdus. A neutro duo p̄
 sentis t̄pis & futuri: currens currens. Interdū tria eum
 declinatio passiuā miscet: ut gaudens gaudis & gaudis
 rus. A deponenti tria luctans luctatus & luctaturus. In
 terdū quattuor: ut sequens secutus & secutus & sequen
 dus. A cōmuni semper quattuor: secundū formā quideꝫ
 actiuā p̄sentis t̄pis & futuri: ut criminās criminatur. se
 cūdū passiuā aut formā p̄teriti & futuri ut criminat⁹
 & criminādus. Participia in actiuis t̄pis p̄teriti nō sūt ut
 grece dicimus ὄτρυστός. Recipiuntur aut in positioe
 passiuā ea que nō hnt passiuā declinatōz: sicut apud ue
 teres iueniūt iurat⁹ nō. n. dicim⁹ iuror. Silf & prāsus cōe
 natus: potus: que p̄icipia esse: aut uerborū significatio:
 aut figura nō patit. Minime enī a uerbis deriuat⁹: & hec
 dūtaxat repiunt in toto sermone participia quasi passi
 ua: que originem nō hnt: quale est iurati iudices p̄nunt
 ciauerūt. item apud Ciceroneꝫ cōenatus subitū cū duo
 bus filiis apud eundem. Pro Milone prāsī poti oscitātes
 sed neq; iuror neq; prandeor neq; cōenor dī. Apud Tur
 piliū cōmœdia nobilis: cuius titulus Demetrius legim⁹
 iurata sūt p̄fecto finitio dictū iuuenis est q̄ cōsulit: me
 retrix respōdit nō sum iurata p̄ eo sane quod est iurasti
 nō iurauī. Sed hec in ceteris uerbis & p̄icipiis dici non
 p̄nt. Participia ī passiuis p̄sentis t̄pis nō sūt. Abutūt aut
 ueteres actiuo p̄ passiuo ueluti: genibusq; uolutās here
 bar. deest enī se ut κολιναλούμενος. Itē p̄cipitās traxi
 mecū deest ut sit p̄cipitans καταρριπτόμενος.
 Sūt quedā p̄icipia noībus similia: que quoniā uerbi origi
 nem nō hnt: p̄pea nō sūt p̄icipia: sed noīa: ut tunicatus
 galeatus: penulatus: togatus. Quedaz participia & noīa
 cōmuniter esse possunt: ut passus uisus: cultus: que gr̄o
 casu discernunt. Nam si nomina fuerint genitiuū casum
 in us longā syllabā mittūt: ut huius passus: uisus: cultus
 Participia aut in i mittūt: ut hui⁹ passus: uisus: cultus. Errat

longe qui opinantur moribundus: vitabundus: furibundus esse participia. Sunt enim appellatiões. moriturus uero est participium. Cetera fere tantum distat in hoc sermone: quoniam cum dicimus moriturus & moribundus licet mortem non sit futurus nihilominus similis morituro: tale est furibundus similis furenti sed sine furore. Item cum legimus apud Salu. Vitabundus inquit per saltuosa loca recedebat. Non utique uitans sed uitare simulans. Hec plerumque differunt. Participia etiam sepe temporibus deficiunt. ut fures: coepturus: studens: ratus: & cetera. Item obseruandum est quod cum uerbum accedit quod tantum passiuam declinationem admittat participia recipit actiua & passiuua quasi hortor & consolor dicimus ex eo hortatus & hortandus. Item hortans & hortaturus quod uis hortor non dicimus. Si uero tale incidit uerbum quod sub passiuua declinatione patiendi uim patitur admittat futurum Participium declinationis passiuę non fere admittit: ut quasi expergiscor cūctor. expergiscendus & cūctandus: sermo absurdus uideatur quia sensum non admittit.

Duerbiū est pars orōnis: quę adiecta uerbo eius sensum implet atque explanat ita. Nam cum dico Palemon docet nondum habet suam uim satis planam nisi adiecero male aut bene: & ideo aduerbiū appellatur: quia semper adiicitur uerbo. Scaurus ita diffinit. Aduerbiū est rei modus adiectionis ipsam pronuntiationem diffiniens recte diligenter optime. Aduerbiū dicitur ideo quoniam ad uerbum tendit in eadem sententia conspirationem: ut recte dixisti: diligenter fecisti: optime legisti. Aduerbio hec iuncta sunt discrimina generalia tria: forma modus finitio. Forma continet aut simplicem aut compositam. Modus continet quantitatem: ut plus minus uel. Finitio continet summam. Aduerbia autem sunt positionis: aut aliis partibus orōnis trahuntur. Per se nascuntur. ut nup. Hec quę ab aliis trahuntur uarias habent formas a proprio nomine dicuntur: ut Tullius tulliane. Alia a pronome: ut meatim tuatim. Item a uerbis: ut cursim. Item

a nomine & uerbo: ut pedetentim. alia a principio: ut indulgens indulgenter. Itē a noīe appellatiuo: ut docilis dociliter. alia a uocabulo: ut hostiū hostiatiz. Vegz ne has qdē oēs uarietates psequendas putarim. satis est posuisse aliquas p q̄s ceterę colligāt Aduerbiis accidūt numer⁹ ut semel: bis: ter: quater: quinquies: deinceps: primū: itē: rursus. tertīū dūtaxat. sepe: sepius: sepiissime: milies: decies. Negatio: ut nō neq̄q̄. haud pagz: lecus: minime. Cōfirmatio: ut etiā: quid ni: nempe: quippe: pfecto: uidelicet plane. maxime: scilicet: licet: ilicet: nimirz. Demōstratio: ut ecce: en illū: eccū: eccā. sed hęc pnoīa qdā esse dixerūt. Opratio: ut utinā: o si qui: si si: estimatio: ut caro uili. Ordinatio. ut primo: secūdo: deinde: deinceps: tūc: ateprius. deniqz. Interrogatio: ut cur quare qd ita nēpe nōne quāobrem utz. Similitudo. ut quasi ceu itaqz p̄inde ac sic put item adeo ueluti tauq̄. sic: quemadmodum Dubitatio an utz fors forsitan. sortassis fortasse. Inuocatio. ut heus eho. Respōsio hei. Prohibitio ne. Affirmatio ut nē. Prohibendi modo ne facias. Negandi: modo ne id facias. nē affirmandi modo. Nē tu heri accusator ridiculus esses. Cōmunicatio siue cōgregatio. ut pariter simul una. Separatio. ut seorsum separatim semote legregatim Optio. ut potius imo. Euentū. ut forte fortuitu. Qualitatem. ut bene pulchre sapiēter prudenter agiliter uiriliter expedite. Quātitatē nimiū plus minus multū tātuz tatūmodo satis pagz sublimiter. Pregonem. ut sodes iusiurandū hercule mehercules mediussfidius mecastor ecastor perpol gdepol. Temporale. ut modo heri hodie cras statim nūc nuper perendie olim aliquando quādo loqoz quę quattuor describunt. Nā aut aduerbia loci sūt. ut hic illic ibi alibi intus foris. Aut aduerbia sūt ad locū. ut huc illuc quo alio intro foras Aut aduerbia loci de loco. ut hinc illinc inde aliūde. Aut aduerbialiter p locū. ut qua hac illac istac. Recta aut coīa oīuz partiū

ut peregre: penitus: rursum: deorsum: sursum: passim: at-
 guste: late. Etiam nomina ciuitatū in aduerbia redimuntur.
 & illa quidem quę grō casu i & e syllabis finiunt: quādo
 in i psis ciuitatibus sumus uel illic aliquid agimus ipso ca-
 su grō uti debemus. ut Romę sum: Romę studui: Arimi-
 ni uersor: Arimini moror. Quādo autē ad ipsas ciuitates
 pergitur aduerbiū facimus ad locū casu actō: ut Romam
 uado: Ariminū pergo. Si uero tamen digredimur septimo
 casu ut edū est. ut Roma uenio: Arimino discedo. Ea ue-
 ro nomina ciuitatū quę grūz in is syllabā mittūt in una
 tantū parte dissentiūt a superioribus. Nam & aduerbiū lo-
 ci in loco septimo casu seruabimus: ut narbone sum: quia
 facit huius narbonis. Babilone sum quia facit huius ba-
 bilonis. Rus etiā & domus & humus in aduerbia redigi
 possunt. Nam si aduerbiū loci in locū ponimus ita dicemus
 rus uado: domū pergo. Si illic fuerimus: ita dicemus ru-
 ri sum: domi moror. Si inde ueniamus septimo casu uti-
 mur. ut rure uenio: domo discedo. Humus autē non reci-
 pit nisi aduerbiū loci: in loco. ut humi nascitur. i. humo.
 Aequę aduerbia sūt dicenda quibus melius prōpō detrahuntur.
 Si tamen ciuitatū ut ceterorum locorum nomina fuerint destina-
 ta: alioquin prout in his. Itē prepositio applicabitur: ut ab Ita-
 lia uenio: in Italia sum: ad Italiam uado. Poetę tamen sepius
 ab hac obseruatione discedūt. Sūt preterea nomina ciuitatum
 quę plurali numero figurantur: ut Athenę Thebę: & his
 utemur accusatiuo casu eūtes: ablatiue manētes & exeū-
 tes. Cōparationē recipiūt aduerbia quotiens appellatio-
 nes unde transeūt cōparantur: ut doctę doctius doctissime
 quia est doctus doctior doctissimus. Et quoniam aduerbia
 quoque sunt quę per omnes gradus ire non possunt. ideo his ad-
 augendā significationē per cōparatiuo & superlatiue ma-
 gis & maxime cōiungimus. ad minuēdam minus: minime
 quę admodū cōparantur ita diminuūt aduerbia a positiuo
 ut primū primulū: longe longule. A partiuo modo: ut

melius meliuscule: lōgius longiuscule. A suplatiuo uel
 nulla exēpla uel pauca sūt. Auerbia aut coia cū nōib'
 ut subito: sedulo. aut cū pnōibus: ut qui. quo: hac. Aut
 cū uerbis: ut age pone. aut cū coniūctionibus. ut quare
 si: quāobrē: quando: ne: ut: cum. Aut cū ppositionib'. ut
 pręter ante prę contra ppter. Aut cū interiectionib'. ut
 hem heus heo. aut pro se inuicē. ut ubi quando maxime
 tum ut hic. Deniq; hęc aut sensus aut pleq; inter se dis
 cernit accentus. Auerbiis addi ppositionēs quā pluri
 mi negāt. sed tamen lectū inuenimus in primo quod est
 ἔν τω πρώτῳ & quę dixerūt ueteres a mane. & ab hīc an
 nos decē natus ē: quod ē ante decē natus annos. Itē post
 hac antehac exinde abhinc ab usq; & poetice de subito
 de repēte de iprouiso. quorū quędā uelut una ps oīois
 cōposita nōnulla poetice pferunt. Notandū sane qđ ipsa
 aduerbia uarios hñt fines. nā quędā ex cōibus deriuata
 appellatiuis in ter syllabā exeūt quotiens dtūs cas^o i lit
 tera terminat. ut moli moliter. uolubili uolubiliter. ex
 plicabili explicabiliter. plausibili plausibiliter. docibili
 docibiliter. Ex hac regula unū dissentit quod ē facile qđ
 qđā nomē putāt p aduerbio positū. ut est toruū clamat
 horrēdū sonat. Cęterę in cōpōne facilis a quo difficilis ē
 difficulter facit nō difficile. Appellatōes enī quotiēs cō
 ponūf suā regulā seruāt. Sed sepius contra hāc regulā
 tūsurpat auctoritas. Quotiēs dtūs o lřa terminat aduerbia
 e aut o litteris exeūt. sed ea quę in e exeūt pducī debēt
 docto docte. Similiter & cętera. Hęc aut dissentiunt & e
 correpta finiunt quę nō cōparant nec ueniunt ex qđaz
 appellatiōe. ut rite. magnope. repēte. Aut ea quę compa
 ratōis regulā nō seruāt. ut bene male melius peius opti
 me pessime. Itē ea quę a uoie uerbo ue nō ueniūt sed per
 se iueniunt ut ipune. Identiđe quę o lřa exeūt tā corripī
 unt: ut citi^o cito. qđ pducūt. ut falsus falso. primo. tertio
 subito cōsulto supuacuo clandestino gratuito secundo

quarto: perpetuo: ruto: secreto: necessario: fortuito: matu-
 rino: continuo: opinato: bipartito: tripartito: quadripartito
 Hucusque procedit figura quae quinquepartito nemo dicit nec
 in cetero numero ita efferre possumus. Alia in tus: ut fū-
 ditus: stirpitis: radicans: celtus: nudius tertius: diuini-
 tus: publicus: & publice: ite humane & humane. Sed
 in hoc sensu distinctio sensum mutat: ut sit humane ἄν-
 θρωπίνως ut est apud Terentium. tamē uix humane patit-
 & humanus φιλανθρώπως ut idem Terentius ait. coepi
 non humaniter: neque ut animū egrorū decuit adolescen-
 tulum tractare. Quaedam sunt nomina in us syllabā ter-
 minata quae ex se bina aduerbia faciunt: ut est uetere au-
 thoritas. transit enim in quibusdam rationē: & aliter ipsa
 enūciat: aliter consuetudo usurpat. Nam nauis nauiter
 dicūt: quod nos naue. Itē duriter: quod nos dure. itē lar-
 giter quod nos large. item celere & celeriter. Sūt p̄terea
 alia quae in am finiunt̄. ut obuiā: nequicquā: bifariā: quā-
 drifariam: perperā: nequaquā: trifariā: multifariā. Alia i-
 im. ut gradatim: unciatim: affatim: acceruatim: carptim
 raptim: sepatim: tractim: furtim: statim: summatim: priuati-
 uiritim: tributim: geminatim: regulatim: paulatim: glo-
 meratim: copulatim: celsim: cursim: afflictim: minutatim
 deditim: partim: paulatim: noiātim: uiatim: guttatim: āgu-
 latim: strictim: uberrim: sensim: uicissim: pedetenti: pau-
 cilatim: sigillatim: turmarim: stillatim: memoratim. Inue-
 niunt etiā aduerbiū a lra terminatū: ut iniuria cui cōtra-
 riū est iure. Itē in i: ut uesp̄i. itē in u: ut noctu. itē in l: ut
 semel. In oib⁹ latinis propriis nōib⁹ quae o lra ablatō cāu
 termināt in aduerbiis mutata o lra in a accedēte syllaba
 ne: aduerbia faciūt: ut a Virgilio uirgiliane: a Tullio tul-
 liane. & quae apud grecos aduerbia ὠς terminantur: ea
 apud nos iuxta latinū sermonē in e lra finiunt̄: ut ὀμνη-
 ρικῶς homerice. Omnia nomina quae in a exeūt ablatio
 casu & sunt scēminina aduerbia in tim mittūt: ut regula

regulatim:uncia unciati:rota rotati:& similia . Itē que
 in .e. exeunt interdū aduerbia in .tus mittūt:ut ab unita
 te unicus:ab stirpe stirpit²:a fundamine fūditus . Itē ex
 p̄positionibus:que mutato accētū in aduerbia rece
 dūt:ut infra:infra stat:supra supra ē:extra extra erat:in
 tra intra sedebit:ultra ultra non faciā citra citra discor
 rit:circa circa eq̄taī :iuxta iuxta fecit:cōtra cōtra cōde
 bat:suptus suptus erat:corā corā stetit:idem palā:ante
 ante uenit:post post sedit p̄pe prope cecidit:idem pene
 usq; usq; illā multauit . ut sit ualde:item sup sup frōde .
 q̄diu enim sine casibus enūtiānt . aduerbia acceptis casu
 bus p̄positiōes sūt . Item aduerbia q̄dam hęc posuerunt
 que etiā apud ueteres obseruata sūt translatiui: diuisiui
 receptiui:ostentui & si qua eiusmodi sūt alia que casui
 dtō danī in q̄bus obseruabimus ita dicere translatui est
 erit . transit . facit mittit . translatim nō dicimus & cetera
 similiter . q̄dam tñ dicūt similia his esse decori:honori:
 usui que supra diximus . hec aduerbia ὀπισθιότωνων
 nō habent . post:posterior . postremus . supra superior sup
 premus . infra inferior infimus . p̄p̄propior p̄ximus:in
 tra interior intimus:extra exterior extremus:ultra ulte
 rior ultimus . citra citerior nō habet penes penitus . Fi
 gura aduerbiis sicut in omnibus ptibus orōis aut sim
 plex ē ut iuste:aut cōposita ut iniuste . Vt aduerbiū est
 mō t̄pis & significat postq̄ . ut at me tū primū seuus cir
 cūstetit horror . ut regem equeuū . mō q̄latis & signifi
 cat queadmodū . ut troianas ut opes & lamentabile re
 gnū . mō loci & significat ubi ut ē cessis ut forte iuuēcis
 mō optādi & significat utinā ut ē:ut ueniret āte hac . mō
 admirādi & significat o q̄:ut te post multa tuorū funera
 sp̄icio . mō p̄iūctio cālis:ut faciē mutat² & ora cupido .
 Repositō est ps orōis q̄ p̄plexa aliā ptē orōis signi
 ficatiōē eius mutat:uel supponit ut mecū . aut uer
 bū p̄cedit ut p̄fero:aut aduerbiū ut idoste:aut p̄cipiū